Catholicus probabit ad rei veritatem in fallibilem, adeo ut non possit non convinci. Acatholicus, licet pertinax suo sensui in hæreat: negabit ergo pertinax, & agnosceretur convictus adgetur.

## PARS QUINTA.

*Particulæ bonæ Diei & Reliquiæ cogitationum..*

**A**D succidendā unam è duodecim horam te Christiane Lector invitavimus supra scriptis *Reflexionibus*. parvula quoddam fuit plurium à te formandarum *Reflexionum*, quas Scriptura sacra SS. Patres & Libelli piè succossi abunde subministrabunt. Nunquid adhuc *particulam boni doni*, (a) sive ut aliqui legunt *bonæ diei*, si quod absit, te negotia sibi rapiant, præteribis, & languentem animum hac, quam suggero, escâ, nutrire negliges. Pace ac patientiâ tuâ tibi adhuc suggesta quædam spiritûs fomenta, ut ubi particulam à labore vacuam nactus fueris, eam ipsam D E O & animæ tuæ consecrare nimirum.

Habes intra hebdomadam destinatas relaxando corpori ferias; habes intra dien horas reparandis cibo viribus ordinatas hab

(a) Eccli, 14. v. 14.

tem in aube simul particulam diei, quâ languentem è laboribus mundi, animum refociles. Molesta iterum me oggerere verius, quâm suggerere, mussitabis: sed, mihi credere, salutaria; atque illa ob exilitatem adeo evia, ut micas & reliquias temporis vocare possim. Non negabis, te subinde domo ad Ecclesiam prodire, hunc vel illum locum emetiri: quin ergo brevissimè mentem colligis, & sensum unum vel alterum, humus vel illius *Veritatis*, dicti & sententiæ, quam suggerimus, revolvis? Quot fulmineos è cœlo radios ad salutem experiere? Quin inquam unicūm subinde sensum, quē propono, ruminas, aut plures tibi juxta oeli lumen in privatum Libellum conjicis? rede mihi, quia similes Reliquiæ cegitatio-  
um, diem festum agent tibi (a) Jam qui-  
em ob molestias, quæ assueto ad res mun-  
i Affectui subnascuntur, laborem senties:  
ed superatis hisce laboribus, festum ages  
ternum, quod tibi præmiorum fæcun-  
dissimæ Reliquiæ, conciliabunt. Et cùm  
bi sermones longos ( forte injucundos )  
on suppeditem, unam saltem aliquando  
ntentiam paucarum linearum in cor in-  
mum admittere, non gravaberis. Reli-  
quias cogitationum voco, penè cum rubo-  
r meo! cùm alioquin primarium opus ti-  
deberet esse. Sed hoc nomine uti volo,  
nè

(a) Psalm. 75.

nè terrefaciam ; & hoc minutum , DEI &  
salutis tuæ amore arripiendum , vel ha-  
arte persuadeam.

### Particula bona Diei. I.

## Quis sensus circa DEUM formandus ?

**D**ominus meus & DEUS meus ! in his duobus verbis , saepius animo iteran-  
dis , ex doctrina Tertulliani , (a) Plenitudo est Divinitatis ipsius , exhibens DEUM per-  
fectum , Patrem & Dominum : Patrem cle-  
mentiam , Dominum disciplinam . Patrem po-  
testate blandam , Dominum severam . Pater  
ergo , diligendus pie , Dominus timendus  
necessariè : diligendus , quia malit miseri-  
cordiam , quam sacrificium ; & timendus  
quia nolit peccatum . Diligendus , quia  
malit poenitentiam peccatoris quam mor-  
tem ; & timendus , quia nolit peccatores  
sui jam non poenitentes . Ideo lex utrum-  
que definit : Diliges DEUM , & timebis DE-  
UM : aliud obsecutori proposuit , aliuc  
exorbitatori .

*Neutrum à DEO separa , ut securè proce-  
das in prosperis & adversis : in adversis DEI  
& in prosperis Domini , recordare . melius  
tamen feceris , si utriusque semper memo-  
fue-*

(a) L. I. contra Marcion.

ueris , (a) quia : Omnipotentis DEI Misericordia illius obliviscitur, qui omnipotens Justitiae fuerit oblitus : quia misericordem DEUM invenire non poterit, qui eum astum non timet.

## Particula II.

### Quis sensus de Christo habendus ?

**R**eciproce me habere conabor , ut totus illi vivam & agam, qui totus mihi vixit, git , & in gratiam mei mortuus est. (b) Pro omnibus mortuus est Christus : ut & qui vivunt , jam non sibi vivant , sed ei , qui pro sis mortuus est. Ita Paulus ad Corint : Quid ad hæc Bernardus ? (c) Christus inquit, hoc solo certè non immerito vitam sibi venicat nostram , quod pro ea præbuit suam. Nemo igitur sibi vivat , sed ei , qui pro se mortuus est. Cui enim justius vivam, quam i, qui si non moreretur , ego non viverem? cui commodiùs , quam promittenti vitam eternam? cui magis ex necessitate , quam ammas æternas comminanti ? sed servio voluntatiè , quia charitas libertatem dusat : serviam ex charitate illa , quæ timorem expellit , labores non sentit , meritum

G

non

(a) S. Gregor. in Monal., (b) 2. Cor. 5. 15. (c) Epist. 143.

non intuetur, præmium non requirit, tamen plus omnibus urget. *Ad amandum intellige, ac laborandum Christi solius amo ac imitatione, ut nec præmio, nec pœnâ mear.*

### Particula III.

## De Venerabili Sacramento.

**T**Ria in Sacramento Altaris attendere debes, *inquit Bernardus,* (a) Speciem Panis, Veritatem Carnis, Virtutem Gratiæ spiritualis. Usque ad speciem panis, sensus pertingit exterior. ad veritatem carnis, fides interior. ad virtutem gratiæ spiritualis charitas superior. Quod super specie illa credimus, verum corpus est, vernis Christi sanguis, quod pependit in Cruce, qui fluxit de latere. Comestio Sacramentalis, quantum ad visibilem speciem & quantam ad Corporis Christi veritatem convenit bonis & malis communiter. Se est alia comestio bonorum solummodo quam per DEI gratiam & per fidem ex dilectione operantem, vitae meritum efficit & affectus mentium in cordibus percipientium vel ministrantium, intercedente spirituali & subtiliori quadam unione Capiti & membrorum. *Hæc in ordine ad scientiam.*

(a) Fer. 2. Pasch. serm. de Excell. Sacram.

im, quid ad fructum? Hoc facite, sumptio-  
ne & Sacrificio, in meam commemoratio-  
nem, in memoriam amoris mei erga genus  
humanum excessivi. in memoriam Passionis  
& litri præcedentis, & precij adhuc perma-  
nentis, in memoriam unionis mutuae, DE-  
IIM, inter, & hominem, inter vos & pro-  
cimos vestros. O summè pia, inquit idem  
Bernardus, (a) & verè suavis memoria, an-  
untiare mortem Domini donec veniat!  
Mors Christi, opus sine exemplo; humili-  
as sine modo; donum sine precio; & gra-  
ia sine merito. Hanc propter nos subire  
voluit, quia peccata nostra super lignum  
iustinuit in Cruce sua, scilicet poenam pec-  
atorum, cuiuslivore sanati sumus. Quid  
acis Homo indigne? quid facis Homo in-  
rate? ADORA devotius & RECOLE fre-  
quentius in Sacramento altaris salutem,  
undi prote passam, vitam prote mortu-  
m, fortitudinem infirmatam. Si mem-  
rum Christi es, compatere capiti tuo. Si  
ater Christi es, commorere fratri tuo....  
eterum ut ampiius incalescas in amorem  
i Redemptoris, voluit Christus, ut jugi-  
r coleretur per mysterium, qui semel of-  
rebatur in precium; & illa PERENNIS  
ICTIMA viveret in memoria, & præsens  
let semper in gratia.

Qualis memoria Beatissimæ  
DEI Matris habenda?

**P**Er imitationem & invocationem, de h<sup>a</sup>  
pleni praxibus Libri, quoad imitationen  
disce ab Angelo Brigittæ. (a) Nihil voleb:  
nisi DEUM, nihil desiderabat nisi DEUM  
verba & affectiones ejus, fuerunt ardentes  
interius Divinâ intelligentiâ, & exterius  
splendentes, dispositione laudabili mo-  
tuum ejus corporalium, & concordant  
pulcherrimâ ejus virtutum. Omnis intel-  
tio & operatio ejus flebatur ad voluntate-  
tem DEI. Constantia conscientiæ ejus,  
fidei, nunquam tepuit, nec in tribulati-  
ne potuit vitiari. Particularia magis de se  
ipsa fatebatur alio loco, quæ humano & vu-  
gi communis stylo accommodata pro imitati-  
ne accipe: (b) Ego à principio, cùm aud-  
rem & intelliigerem DEUM esse, semper  
solicita fui & timorata de salute & obse-  
vantia mea. Cùm autem audirem plenius  
ipsum DEUM esse Creatorem meum, & Ju-  
dicem de omnibus actibus meis, intimè d-  
lexi eum, & omni horâ timui, & cogiti-  
vi, nè eum verbo vel facto offenderem:  
proposui firmiter in animo meo, nihil, ni-  
jpsu

(a) L. 5. Revel. Interrog. 9. Revel. 4.  
(b) Ibid. Revel. l. 1. c. 19.

ipsum diligere, & amara mihi erant mun-  
dana vehemter. Præter DEI amorem  
sanctumque timorem, appropriavit sibi hu-  
nilitatem, ut ob illam quasi solam à DEO  
respiceretur. Sic B. Mechtildi revelatum:  
(a) Prima virtus, in qua Virgo nata & in-  
fans se singulariter excercuit, fuit Humili-  
tas, quia ita modeste de se sentiebat, ut  
cum tot gratias haberet, nulli creaturæ se  
præstulerit.

### Particula V.

#### Quæ instructio è Sanctis accienda?

Sic in se Bernardus ingrediebatur, sic San-  
cti vitam in se reflectebat: (b) Homo ille,  
similis nobis fuit, passibilis, ex eodem lu-  
lo formatus, ex quo & nos. Quid ergo  
est, quod non solum difficile, sed & impos-  
sibile credimus, ut faciamus opera quæ fe-  
cit, ut sequamur vestigia ejus? Confun-  
damur fratres, & contremiscamus ad vo-  
cem istam, si forte hæc confusio adducat  
nobis gloriam, si forte generet gratiam no-  
bis timor iste. Homines isti fuerunt, qui  
præcesserunt nos qui tam mirabiliter pro-  
cesserunt per vias vitae, ut vix eos homines

G 3

fuisse

(a) Lib. I, (b) Serm. in vigil. SS. Petri  
& Paul.

fuisse credamus. Sic ergo in Sanctorum festivitatibus & gaudere & confundi debeamus, gaudere, quia Patronos præmisimus confundi, quia eos imitari non possumus quanquam nec volumus. Imitari non pi-geat, quod celebrare delectat, monet S. August. (a) & S. Chrysost. (b) Quem delectat alicujus Sancti meritum, delectare debet par circa cultum DEI, obsequium.

### Particula VI. De Angelo Custode.

**C**um tibi ab instanti creatæ Animæ tuae sit à DEO datus Angelus in Custodem, qui te custodiet usque ad ultimum vite halitum & præsentiam retributionis coram Christi Tribunali: merito intime omnia tua conferre potes, cum hoc fidelissimo Astate spiritali. Qui verò te gerere debeas respectu ejusdem, sic Bernardus instruit: (c) Quantam tibi debet hoc verbum inferre reverentiam, afferre devotionem, conferre fiduciam! Reverentiam pro præsentia, devotionem pro benevolentia, fiduciam pro custodia; Cautè ambula, ut videlicet, cui adsunt Angeli sicut eis mandatum est, in omnibus vijs tuis. In quovis diversorio, in quovis angulo, Angelo tuo reverentiam ha-

(a) Serm. 47. de Sanctis. (b) Serm. de Martyr. (c) Serm. in Psalm. Qui habitat.

torum habe. Tu ne audieas illo præsente, quod vi-  
 i debet  
lentem me non auderes? An præsentem esse  
isimus  
dubitatis, quem non vides? Quid si audi-  
lumus  
es? Quid si tangeres? Quid si olfaceres?  
non pi-  
lide, quia non solo visu, rerum præsentia  
comprobatur. Itaque diligamus Angelos,  
et net S.  
an dele-  
tare  
um.  
ne tua  
stodem  
e halis  
nChri-  
ua con-  
esspira-  
re pecta-  
o Qua-  
e reve-  
ferre si-  
ja, de-  
ampro-  
et, cui  
est, in  
ersorio  
rentian  
ha  
rm. de  
pitat.  
Tu ne audieas illo præsente, quod vi-  
lente me non auderes? An præsentem esse  
dubitatis, quem non vides? Quid si audi-  
lentem  
es? Quid si tangeres? Quid si olfaceres?  
lide, quia non solo visu, rerum præsentia  
comprobatur. Itaque diligamus Angelos,  
anquam futuros aliquando coheredes no-  
etros, interim verò Actores & Tutores à  
atre positos, & præpositos nobis. Quid  
ab tantis Custodibus timeamus? Nec su-  
erari, nec seduci, minùs autem seduce-  
e possunt, qui custodiunt nos in omnibus  
ijs nostris. Fideles sunt, prudentes sunt,  
otentes sunt; quid trepidamus? Tan-  
um sequamur eos, adhæreamus eis, & in  
rotectione D E I cœli commoremur.  
uoties ergo gravissima cernitur urgere  
ntatio, & tribulatio vehemens immine-  
re, invoca Custodem tuum, Ductorem tu-  
m, Adjutorem tuum in opportunitatibus,  
tribulatione: inclama eum & dic: Do-  
mine salva nos perimus!

### Particula VII.

**De Fidelibus Defunctis adju-  
vandis, & profectu ex eorum  
statu accipiendo.**

**D**Uplex cogitatio formanda. Quoad ani-  
mas ut juventur; quoad nos ut flam-  
mas

*mas illas evadamus. Pæna purgatoriij minima pœnæ ac damni, excedit maximam pœnam hujus vitæ, inquit S. Thomas.* (a) *Auxilium his Animabus impensum, Christi est gratissimum. Narrat Dionysius Carthusianus, quod S. Gertrudi omnia opera satisfactoria pro Animabus in Purgatorijs sublevandis, offerenti Christus dixerit: Intelligas, quam grata mihi fuerit charita tua, quam erga animas usa es, remitto januas omnes pœnas, quæ tibi essent subeundæ. Et qui pro uno spopondi centuplum, liberalitatem meam modò ostendam tuamque gloriam cumulabo. Quibus autem medijs juvandæ Animæ? Pompæ funeris. ait S. August.* (b) *agmina exequiarum sumptuosa diligentia sepulturæ, monumentorum opulenta constructio: vivorum sunt qualiacunque solatia, non adjutoria mortuorum. Orationibus verò Sanctæ Ecclesiæ, & Sacrificio salutari, & Eleemosynis, quæ pro eorum spiritibus erogantur, non est dubitandum mortuos adjuvari, ut cum ijs misericordiùs agatur à Domino, quam eorum peccata meruerunt.*

*Hæc quoad Animas pro quibus magis acceptantur Suffragia à D E O, cùm non possint sibi auxiliari, quam pro vivis qui sibi pos-*

(a) In 4. Distinct. 21. q. 1. (b) Serm. 32. de verb. Apost.

possunt. (a) Quoad nos superstites hoc observa: 1. Qui tardi & negligentes, & duri ad succurrendum Defunctis: sciant, quoniam quam mensuram metentur, ijs quoque remetietur ait Dionysius Carthusianus. (b) 2. Quidquid nunc parvi pendimus palpando tegimus, dissimulando negligimus, Heu! quanto illic cruciatu vindex stamma consumet! (c) Et ideo monet Augustinus, (d) continuis orationibus & frequentibus jejunis, & largioribus eleemosynis, & praecipue per indulgentiam eorum, qui in nos peccant, assidue redimantur peccata nostra. Quidquid enim de istis peccatis redemptum non fuerit, illo igne purgandum erit.

### Particula VIII.

#### De Fide.

**F**ides, alia est viva ex operibus & per gratiam vivificata: alia Mortua sine gratia & operibus. Est substantia & fundatum Christianae vitae sperandarumq[ue] rerum eternarum. Super hoc fundamento innuntur spes omnes nostrae, quas soli habemus, qui hujus gratia præ Iudeis, Gentilibus, &

G 5

Aca-

(a) S. Thom. in suppem. 3. p. q. 71. ar. 5. ad 2. (b) De judi. animar. ar. ult. (c) Bern. Serm. de sex. Tribulat. (d) S. August. Serm. 42, de Sanct.

*Acatholicis particeps sumus. Sed viva Fides, ut dictum, requiritur. Ex defectu fundamenti hujus, terrenis inhæremus, & æterna non magni facimus, imo juxta S. Bernardum in omne genus vitiorum prolabimur.* Sic ille in vita *Mystica.* (a) Si autem diligenterius consideremus, cuncta penè vitia ex incredulitatis vitio inveniemus oriri. Quis enim vanam Mundi gloriam quæret, si perfectè crederet, aliam esse futuram in cœlis immarcescibilem, quam oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt quæ humilibus conservantur? Putásne huic gloriæ mundanæ tam incertæ, quam transitoriæ animum inclinaret? nequaquam. Sed quod tales asserunt se DEO credere, provenit ex quadam consuetudine, quia totum penè mundum tali vident, & audiunt fide teneri. Quodsi infidelium numerus ex cresceret, & nomen Christi non possent sine poena, vel sine timore confiteri, citius audires, quod corde gerunt; & lingua propalare eum, quem factis denegare non timent. Simile est de Avaris; qui cœlestes non curant divitias; & de Invidis qui charitatis laudem & præmium non attendunt; & de Iracundis, qui in patientia animas suas non possident; & de Acediosis, qui pro æterno commodo labores subire refu-

(a) Cap. 45.

giunt temporales ; & Luxuriosis , qui cœ-  
estibus voluptatibus mentis oculum non  
ntendunt : & de Gulosis , qui panem il-  
lum delicatissimum Angelorum suis epu-  
is terrenis postponunt : quia si ea quæ fu-  
ura promittuntur verè crederent , nequa-  
quam terrenis tam ardenter inhiarent ,

## Particula IX.

## De Spe.

**S**uppositâ fide vivâ , patimur & sustine-  
mus longanimiter adversa ; terrena con-  
emnimus velut misera , vilia , transitoria ,  
Sola æstimamus æterna solaque neglectis  
ræsentibus , futura desideramus , & ex DEI  
misericordia Christique meritis adjunctâ vi-  
â inculpatâ speramus . Quia tamen timor  
iudicis Christi nos nonnihil solitos reddit ,  
in Ambrosij sensum de Christo , qui Christia-  
os & bonos Catholicos animos , sic erigit &  
onfirmat : ( a ) Considera quem Judicem  
abeas , nempe Christo dedit Pater omne  
iudicium . Poterit te ergo ille damnare ,  
uem redemit à morte , pro quo se obtulit ,  
tijus vitam suæ mortis mercedem esse cog-  
ostis ? Nonne dicet : Quæ utilitas in san-  
uine meo , si damno quem ipse salvavi ?  
Einde , consideras Judicem , non confide-  
as Advocatum . Potest iste savyorem fer-

re sententiam, qui interpellare non desinit, ut Paternæ reconciliationis in nos conferatur gratia? En & Paulum. (a) Si enim cùm inimici essemus, reconciliati sumus DEO per mortem Filij ejus: Multò magis reconciliati, salvi erimus in vita ipsius. Et illud Bernardi amabile, quod supra modum spem auget Christiano. Ait ille peccata totius mundi, si appendantur cum Passione Christi, esse sicut momentum stateræ; minimum scilicet quod ponderare potest, hoc est, quasi nihil respectu ponderis meritorum & Passionis Christi. Si omnium gentium peccata, sicut momentum stateræ? quid tua unius ad respectum totius orbis? Audi verba Bernardi: (b) Crux facta est statera corporis Christi, quod est Ecclesia. Cùm enim ipse crucifigeretur, appensa sunt cum ipso peccata quæ commisimus, calamitas quam incurrimus. Ipse erat innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus, & excelsior cœlis conversatio ejus, non enim peccatum fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. Et quoniam talis auctoritas, tam indigna dignatus est in cruce pati, præponderare coepit calamitas & crimina levigari. Cùm adhuc tamen in cruce erectus staret, vacillare videbatur statera, nec plenè cognoscebatur qua cadere deberet, cùm inclinato capite emisit spiritum: ut cala-

(a) Rom. 5. (b) Serm. fer. 2, Pasch.

mitas præponderando caderet , & quasi arena maris gravior appareret. Gentes quasi momentum stateræ reputatæ sunt. Nam in statera ceciderunt : quia partes adversæ damnationis nostræ chirographum amiserunt. *Nota* : si omnes gentes quasi momentum stateræ : quantula pars tu es momenti hujus ? spera ergo plus infinitis de misericordia Divina , quam terreas à miseria tua.

### Particula X.

#### De Charitate.

**H**Æ tres Theologicæ Virtutes , compendium faciunt Theologiæ , vitiæque Christianæ. *Homo fide , spe & Charitate subnixus , eaque inconcussè retinens , non indiget scripturis , nisi ad alios instruendos ; atque multi per hæc tria etiam in solitudine , sine codicibus vivunt ,* ait S. August: (a) Ab usu ergo rationis , usque ad ultimum halitum vitæ , hi actus frequentandi , cum in illis tota humana felicitas , compendium tam scientiæ Christianæ , quam reliquarum devotionum & actuum consistat,

His neglegitis , negligitur cura salutis æternæ. sine Charitate non potes bene mori. Vides igitur , ut diebus singulis hi actus

G 7

fre-

(a) L. de doctrina Christina , c. 39.

frequentandi, è quibus salus nostra dependet! Charitas tamen præcipuè iteranda & exercenda, quæ altissima est, quæ soli DEO vivit, nec infernum curat, quia foras mittit timorem, nihil scit, nisi DEUM, nihil intendit, cogitat, vult, nisi DEUM, quem solum æstimat, quo solo satiatur, cetera nihil curat. Dicit cum Bernardo: (a) nihil aliud volo, nihil aliud quæro, nihil aliud desidero, nihil aliud cupio, nisi te videre Dominum & DEUM meum. Tu mihi testis es Veritas, quia confido in misericordia tua, quia adhuc te videbit anima mea: & satabor de te, & à te, & in te, & per te, non meritis meis, sed miserationibus tuis magnis & multis. Charitas in DEUM est semper mobilis, extra creature omnes seipsum in solum DEUM movens, modus ipsius motus, secundum ultimum & summum quod potest, semper migrans è tempore in æternitatem, mundoque vale in momenta dicens, nihil bonum vel pulchrum æstimat nisi æternum, imò, nisi DEUM, nunquam in multa, sed semper in unum collineat. Nihil vult suum, sed solius DEI. Iter gloriæ Divinæ semper graditur, & si confecit unam levcam vel mille, in hoc itinere, sine fine anhelat, ut sine fine gradatur, & ut ex desiderio suo, processus Divinæ gloriæ, sine fine crescat. Omne illi

(a) De verbis Domini in ult. coena Serm. 6.

nihil, quod DEUS non est, nec aspicere  
 aliud dignatur, quod DEUS non est. Ne-  
 que puncto unico vult à centro DEO abesse.  
 Se ipsam annihilat, corpus, vires, famam  
 & animam, tantum ut DEUS sit, cui soli  
 (mortua omnibus) vivere decrevit. Quam-  
 liu vivit, Crucifixum pariter in anima  
 culpit & pingit. Omnem substantiam to-  
 ius universi, atque adeo & seipsam pror-  
 us annihilat, ut nihil in rerum natura su-  
 persit, nisi DEUS. Si quid videt in crea-  
 uris, quod DEUS vel DEI non sit, hoc  
 ipsum in DEUM adducere, ac transforma-  
 e satagit, operando magna, multa, & diu-  
 mat & aliud novit nihil. Si quid contra  
 DEUM videt, tota in odio est. quia DEO  
 isplacere videt, cui se omnibus actibus &  
 ispositionibus conformat. Odit DEUS,  
 dit Charitas. amat DEUS. amat & Chari-  
 tas, nec aliud vult esse, quam unum cum  
 DEO. Interim etiam dum extra patriam  
 ivit. *Omnia credit quæ revelantur à DEO.*  
*Omnia sperat quæ promittuntur à DEO.*  
*Omnia sustinet, multâ cum longanimitate*  
 spectando promissa à DEO. Iterat sibi  
 agiter illud Augustini : (a) *Ille tenet, &*  
*uod latet, & quod patet in Divinis sermo-*  
*ibus, qui charitatem tenet in moribus.*

Par-

(a) Serm. de laud. charit.

## Particula X.I.

## De dilectione Proximi.

**H**Oc mandatum habemus à DEO,  
 (a) ut qui diligit DEUM , diligat &  
 fratrem suum. alioquin : Si quis dixerit  
 quoniam diligo DEUM, fratrem suum ode-  
 rit, mendax est. *Modum ostendit i. S. Per-*  
*nardus,* (b) Sic diligendus est proximus, ut  
 in illo semper diligatur DEUS. Si sic di-  
 ligis proximum : complesti mandatum :  
 Sic enim debet diligi proximus , ut amoris  
 causa sit semper DEUS, non autem proxi-  
 mus, si enim tantum propter se diligitur,  
 jam non est charitas. In hoc cognoscun-  
 tur filij lucis à filijs tenebrarum: Discipuli  
 Christi à discipulis Diabolí, si gremium  
 charitatis invicem & ad omnes extendunt.  
 Extra sinum amoris , nullum valet relin-  
 quere charitas. Neque facit discretionem  
 honoris & vilitatis , quia non dignitatem  
 considerat in proximo , sed ministerium à  
 DEO datum, *inquit Autor Operis imper-*  
*fecti.* (c) Honor oculi videtur , quia illu-  
 minat corpus ; sed ipse honor illuminandi,  
 non est ei honor , sed ministerium ejus , &  
 pedum humilitas esse videtur , quia baju-  
 lant corpus ; sed ipsa humilitas bajulatio-

nis  
 (a) I. Joan. 4. (b) De verbis Dom. in-  
 ult, coena. Serm. 5. (c) In Matth. hom. 35.

nis non est eorum contemptio: sed ministerium eorum. Non contemnit denique plebejum, quia nobilis est; (a) non despiciit servum, quia potens est, quia nec nobilior, nec potentior, nec dicitur est Christo, qui pro te illa, quæ tu despicias, elegit. 2. S. Gregor. (b) diligendum esse suadet per tolerantiam longanimentem. Quantum lata mens fuerit per amorem, tantum erit & patiens per longanimitatem. Nam tantum quisque portat proximum, quantum amat. Si enim amas, portas; si desistis amare, desistis tolerare. Quem enim minus diligimus, minus etiam toleramus. Quia irruente fastidio, ceterius facta proximi adducuntur in gravedinem ponderis, quæ nobis levat penna charitatis. 3. Diligitur operibus misericordiae corporalis & spiritualis. Quia charitas, otiosa esse non potest, ait Bernardus. (c) ubiunque est; se operibus ostendit. Qui habuerit substantiam hujus mundi & viderit fratrem, cum necessitatem patientem, & clauserit viscera sua ab eo (d) (vide quam nostra viscera patere debeant!) quomodo charitas DEI manet in eo? Diligitur inquam facultate vel in ejus defectu, voluntate. Multò amen magis miserendum est miseris à via rectæ

(a) S. Ambros. in Psalm. 118. (b) Homil. 15. super Ezechiel. l. 2. (c) In vita mystica. • 32. (d) 1. Joan. 3.

rectæ fidei , vel operum fidei exorbitantibus , & in peccatorum sorde jacentibus , sive ipsi sua peccata agnoscant , sive non , & frangendus est eis , id est , orationibus & lacrymis nostris ad misericordiam inclinandus ille Panis cœlestis Angelorum dulcis JESUS.

*Hæc denique officia erga proximum servanda esse suadet S. Basilius.* (a) Vide , nè in sermone arrogantiam usurpes Sophisticam , neque dictionem ostentes superbam ac gravem ; sed in omnibus splendori ac magnificentiae detrahas : Comis erga amicum ; mansuetus erga domesticum ; patiens erga temerarios ; humanus erga humiles ; patronus afflictis ; invisens in dolore constitutos ; denique neminem contemnens ; suavis in appellatione , alacer in responione , dexter & officiosus universis , neque ; tua ipsius celebrans encomia , neque alios , qui hoc faciunt , subornans , neque inhonestam de proximo famam admittens , & virtutes tuas ac prærogativas quantum fieri potest , obtegens .

### Particula XII.

De Zelo animarum & præstantia illius.

*Iuvare animas avertendo à malo , & indu-*

(a) Orat. de humilit.

lucendo in bonum, verbo & exemplo, opus  
est Divinum, propter quod DEUS est factus  
Homo. Non est homo, Pater præsertim fa-  
milias, qui non ingentia lucra suæ animæ,  
liarumque animarum referre possit, fac ti-  
nus pro tuo statu Indiculum, quos & quomodo  
vertere a malo, & inducere in bonum pos-  
sis. Ut verò provoceris ad id agendum, en-  
Motiva. 1. Christus apparuit S. Brigittæ &  
ixit: (a) Laborate viriliter, & ferite ovi-  
us indigentibus auxilium. Ego juro in  
Humanitate mea, quæ est in Patre, & Pa-  
ter in me, & per DEItatem, quæ est in spi-  
ritu meo, & spiritus, in ea . . . quod  
uicunque laboraverint, & portaverint o-  
es mecum, occurram eis in media via ad  
accurrendum, & dabo eis stipendium  
reciosissimum, id est, me ipsum, in gau-  
ium sempiternum. Ad quod S. Chrysost:   
b) Si quis voluerit Christo commendatus  
se, curam habeat ovium illius, publicam  
uærat utilitatem, fratum suorum saluti  
rospiciat. Nullum enim officium hòc,  
EO chatius est.

Antequam autem ad alia Motiva devol-  
iris, hanc Doctrinam in directionem acci-  
p. Confideratur, ait S. Thomas (c) frater  
z dilectionis perfectio, ex affectu; quan-  
enim majora bona proximis impendi-  
mus,

(a) Revel. I. 1. c. 59. (b) Orat. de B. Phi-  
lono. (c) Opusc. 18. c. 14.

mus, tanto perfectior dilectio videtur. Sunt autem circa hoc, tres gradus considerandi. *Sunt enim quidam*, qui proximis obsequuntur in corporalibus bonis, putat, qui vestiunt nudos, paucunt famelicos, & infirmis ministrant, & alia hujusmodi faciunt, quæ sibi Dominus reputat exhiberi, sunt autem aliqui, qui spiritualia bona largiuntur, quæ tamen non excedunt conditionem humanaam, sicut qui docet ignorantem, consulit dubitanti, & revocat errantem &c. *Sunt autem alij*, qui spiritualia bona, & divina supra naturam & rationem existentia proximis largiuntur; scilicet, doctrinam Divinorum, manuductionem ad DEUM, & spiritualem Sacramentorum communicationem &c. Hujusmodi autem bonorum collatio ad singularem quandam perfectionem pertinet fraternæ dilectionis, quia per hæc bona, homo ultimo fini conjungitur, in quo summa hominis perfectio consistit. Additur autem ad hanc perfectionem, si hujusmodi spiritualia bona non uniantur vel duobus, sed toti multitudini exhibeantur, quia etiam secundum Philosophos, bonum gentis perfectius est, & Divinus quam unius.

*Exinde Christiane Lector, regulam majoris erga proximum charitatis accipis, & præstantiam huic Operis, præferri abstinentijs, omnibus asperitatibus ac pœnitentijs.*

ijis, imò & alijs moralibus virtutibus, etiam  
ontemplationi & gratiæ miraculorum con-  
icis, cùm adjutus Homo in salute animæ,  
per talia reviviscat D E O, eique velut ulti-  
no Fini, cum jure ad beatitudinem conjun-  
gatur, quod alia supra nominata opera quan-  
um est in se, nōn efficiunt. S. certè Chry-  
stost : (a) adeo æstimat auxilium animarum  
ut Martyrio præferat. Ponatur, inquit,  
quempiam jejunare & martyrium com-  
probare ac cremari; alium verò ad ædi-  
ficationem proximi martyrium differre,  
non differre modò, sed etiam absque mar-  
tyrio discedere: uter igitur post hanc per-  
egrinationem major erit? Non est nobis  
nultis in hoc loco rationibus opus, cùm  
Beatus Paulus, magna voce sententiam  
am protulerit dicens: Cupio dissolvi &  
sive cum Christo; melius mihi autem in-  
arne adhuc permanere, propter vos, Ap-  
probat S. Gregorius: (b) Nullum quippe  
mni potenti DEO tale est sacrificium, qua-  
e est, Zelus animarum. Præter hanc au-  
oritatem, rationem colliges è supradictis An-  
elici Doctoris.

### Particula XIII.

## De Continua mentis ad Deum elevatione.

Ne-

(a) Homil. 78. in c. 24. Matth. (b) L. I.  
per Ezech, homil. 12.

**N**Ecessitas spiritualis & corporalis, nobis abunde mouere potest, ad continuam in DEUM elevationem, & vel maximè ob animæ pericula. Scimus, quia ex nobis nihil possumus, neque hanc tentationem vincere, neque hanc illecebram anima nocivam centennare, neque benedictionem in temporalibus habere, neque animum ad supernale levare. Recursus ergo in omnibus ad DEUM ut fontem omnium bonorum habendus, cuius misericordia vivimus, in spe ad cœlestem gloriam, in hoc & illo statu, in hac peccatorum imminutione, in hac beneficiorum participatione.

Oratio porro fit voce, mente ac suspirijs, cuius clamor esse potest etiam in silentio vocis & cordis, per virtutem boni operis. Quid amplius Oratio faciat, Simon de Cassia docet: Oratio, inquit, est in corpore incorporea operatio, aspectus immotus animæ, in fide aspiciens eum qui Omnia est. Ordo Rationalis creaturæ, cum se studio ad Superiorum subordinat. Consistentia Rationalis animæ ante DEVVM, allocutio inaudita perstrepens aures DEI. Suavis clamor in sensu cordis; negatio dum agitur, omnium corporalium motionum. Restrictio sensuum. Oblivio sui atque omnis visibilis creaturæ præter DEVVM. Præventio Divini adventus. Judicium ante judicium, verum animæ speculum & luminare splendi-

dissimum. Jactatio sui ipsius in DEUM , nil  
averti quærens, nisi quod ei displicet & fa-  
cit petenti jacturam; aut conferri , nisi Di-  
vinæ voluntati gratum, & postulant ad uti-  
e cedat. Ex mente S. Ephrem. (a) *Oratio*  
*est*: Regni potentia, trophæum atque vexil-  
um belli; tutela pacis, Virginitatis sigil-  
um, viatorum præsidium, dormientium  
uestos, agricolarum fertilitas, lugentium  
plamen. *Bene simul orabis, si quod Diony-*  
*us Richelius dicit*, (b) omni tempore pu-  
litati cordis principaliter studueris, ut vi-  
elicet continue velut clausis carnalibus  
ensibus in temetipsum convertaris, & cor-  
is ostia à formis sensibilium & imaginatio-  
ibus terrenorum, quantum possibile est,  
abeas diligenter obserata. Erige duo al-  
aria in conspectu DEI, unum VICTIMA-  
UM; cædendo & abluedo peccata, motus  
imiales, & quidquid inordinatum vel ani-  
ale vivit. Alterum THYMIAMATIS; in  
quo non carnos animalium, non peccata car-  
nis amplius, quæ pridem sunt occisa, nec ille-  
bræ cogitationum mactantur, sed oratio  
in spiritualium, & coelestium desideriorum  
oramenta, per ignem interni amoris in-  
spectus sui Conditoris offeruntur.

Par-

(a) S. Ephrem. de Orat. (b) L. de inord.  
Credis, art. 29.

Quomodo DEUS glorificar  
possit à quovis Christiano.

**N**ulla melior occupatio, quam studere  
Gloriae Divinæ propagandæ, cum si  
summa Charitas benevolentia. Ideo apud il-  
lum continuus DEI amor censeri potest fuissi  
qui assidue gloriam DEI anhelabat; sive  
qui juxta Ecclesiæ testimonium, (a) DC  
MINI SUI MAJOREM GLORIAM in ore  
semper habuit, semper in omnibus quæ-  
vit. Universaliter quilibet Christianus: DEI  
UM glorificabit, si Christiano more vixerit.  
Venietque ad sublimem gradum perfectioni.  
Quis tamen ille mos Christianus? Explic-  
tur à Nysseno: Porro caput omnium boni  
rum est, si per meam vitam nomen DEI glo-  
rificetur. Quis autem adeo est serus,  
rationis expers, qui si inter eos, qui DEI  
crediderunt, videat vitam puram, quæ pe-  
virtutem exigatur, ab omnibus peccati in  
quinamentis vacuam; ab omni suspicione  
mali alienam; temporantiâ claram; pru-  
dentiâ gravem, fortem, & firmam adve-  
sus affectum & perturbationum impetus  
incursus, corporis voluptatibus nullo mo-  
do mollem & effeminatam: à delicijs à co-  
pore & ignavia, à tumore factus quam ma-

X  
(a) S. Ign. de quo Lect. in Breviar. (b)  
Greg. Nyss. l. de Orat. Dominic,

imè remotam, temporalibus facultatibus,  
et reliquo sacerdotali cultu, quantum necessi-  
as desiderat, utentem, summo pede ter-  
am stringentem. quis igitur, si tale videat  
omen, quod ab ejusmodi vita invocetur,  
on glorificet?

### Particula XV.

#### Quid sit voluntatem DEI facere.

Acere quod vult DEI, hoc maximum ab  
Homine, DEO factum obsequium: id exe-  
ci, licet difficillimum, vel opinione mundi  
illissimum, idque desiderare, summa rerum  
Frustra maximum agere concupiscis, si  
EUS nolit. licet minimum agas, ex volun-  
te DEI, maximum agis quod agere potes.  
voluntatis Divinæ Interpretes, sunt, præcep-  
Ecclesiae, Regulæ, superiores, &c. Volun-  
tem DEI sic in particulari explicat Divus  
prianus: (a) Voluntas, inquit, DEI est,  
am Christus fecit & docuit: Humilitas  
conversatione, stabilitas in fide, verecun-  
da in verbis, in factis justitia, in operibus  
sericordia, in moribus disciplina; inju-  
m facere non nosse, & factam posse tole-  
re; cum fratribus pacem tenere, DEVUM  
quam in corde diligere, amare in illo quod Pa-  
t est; timere quod DEVS est, Christo ni-

H

hil

(a) Tr. de Orat. Dominic.

hil omnino præponere, quia nec nol  
quidquam ille præposuit. Charitati ejus i  
separabiliter adhærere, cruci ejus fortis  
ac fidenter assistere, quando de ejus nomi  
& honore certamen est, exhibere in serm  
ne constantiam, quâ confitemur; in qua  
stione fiduciam, quâ congredimur; in mo  
te patientiam, quâ coronamur. Hoc e  
cohæredem Christi esse velle; hoc est pr  
ceptum DEI facere; hoc est voluntate  
Patris adimplere.

### Particula XVI.

### De Fiducia in DEO & Vir tute.

**S**TUDIUM Virtutis, seu probitatis, vel id  
amplectendum est ex professo, quod hom  
inem ad statum altiorem elevet, hominib  
omnibus amabilem, DEO amicissimum, e  
fiduciâ quâdam præsidij Divini, contra t  
um Orbem & omnes creaturas securum  
reddat. Probitas in paupertate precium, i  
ægritudine maximum levamen, per defecti  
corporis vel ingenij, adeo splendorem emitti  
ut nihil indecorum videatur. Nihil fædum  
in natura, nisi vitium; quod licet omni mi  
do humano armetur, semper est contra pro  
bum inerme, nusquam in armistatum. N  
universum quidem orbem terrarum auxili  
loco habet, ait Chrysostomus (a) nisi open

(a) In Psalm. 71.

nec nobilivinam fuerit assecutus, nec se esse ducit in  
 ati ejus in solitudine, tunc solus sit, si sit illius auxiliij  
 us fortis particeps; & ideo dicebat David: Non sal-  
 atus nominatur Rex per multam virtutem. Vitium  
 enim, et si secum habeat universum orbem  
 errarum, est omnium maximè imbecillum,  
 virtus autem, et si sola sit, est omnium po-  
 tentissima; habet enim DEVM secum stan-  
 em. Quis ergo servare potest eum, qui à  
 DEO oppugnatur? Quis autem potest per-  
 ere eum, cui ipse fert auxilium? Utitur  
 exemplo & Principibus DEO innixis, & ani-  
 mabus pressuræ obnoxijis in solarium. Nunc  
 uia scio, quod certissimè regnaturus  
 is, & habiturus in manu tua Regnum,  
 fraël: Jura mihi in Domino, ne deleas se-  
 n'en meum post te. (a) Ad quæ sic habet:  
 b) Dic ergo (Saule) obsecro: Vnde istud  
 cis? penes te sunt exercitus, penes te sunt  
 ecuniae, arma, Civitates, equi, milites; bre-  
 iter, universa vis apparatus Regij: hic  
 contrà desertus ac nudus, nec civitatem,  
 ec domum, nec familiam habens. Unde  
 gitur tu quæso ista loqueris? Nimirum ex  
 sis Davidis moribus, neque enim nudus  
 & inermis ac desertus te armatum, tantâ-  
 ue circumvallatum potentia superasset, nisi  
 DEVM haberet adjutorem. Porro, qui  
 DEVM habet faventem, omnibus est po-

H 2

ren-

(a) 1. Reg. 24. v. 21, (b) Chrysost. hom.  
de Davide & Saule.

tentior. En quām adhærere DEO , ejusque voluntati, bonum sit ! Quo Sanctior quisque sit S. Ambrosius (a) eō munitior. Cresci numerus custodiæ Angelicæ , & præsidium ut sic loquar , Divinum, ubi crescit fructus ac virtus vitæ humanæ. DEVS cordis mei dicebat David (b) cum se nihil amplius de effectibus humanis habere adverteret , nihil DEUM pro parte sua. S. Hieronymus verit : robur cordis mei : tu combina utrumque : si fuerit DEUS cordis tui, erit etiam robur cordis tui. Imò , S. Ambrosio teste, totam tecum DEO habito naturam trahes in obsequium : Cui enim portio DEUS est, totius naturæ possessor est.

## Particula XVII.

### De custodia sensuum.

**S**ensus nostri , omnium sunt malorum instrumenta & vehicula. S. Ambrosius : (a) Ipsi sunt persecutores graves, qui sine gladij terrore mentem hominis frequenter elidunt , qui illecebris magis quam terribus, animos expugnant fidelium. Hibi hostes cavendi , hi graviores tyranni , per quos Adam captus est. Multi in persecutione occiderunt. Ipse Apostolus flu-

ctuat,

(a) L. i. de Virgin. (b) Psalm. 72. v. 25.  
(c) Serm. 20, in Psalm. 118.

tuat, hæret, adstringitur, captivari se asserit in lege peccati, & mortis corpore deellari, nec potuisse evadere, nisi esset Domini IESU liberatus gratiâ. Specialiter tamen blanditiæ castimoniæ adversantes sunt retuendæ, quia per illas ut plurimum homo d'ima & ruinam deiicitur: suntque maximi persecutores, qui maximi blandidores. Humiliasti nos in loco afflictionis, ajebat David (a) in persona deceptorum. Aquila lect & Ambrosius: Humiliasti nos in loco enum: Blandarum nempe ac turpium votatum. In particulari quinque hostes tenuendi maxime, qui sunt sensus. En Hieronimum: (b) Per quinque sensus, quasi per iasdam fenestras vitiorum, ad animam tritus est: non potest ante metropolis & mentis capi, nisi per portas ejus irruat stylis exercitus; horum perturbationis anima prægravatur, & capitur aspectu: ditu, odoratu, gustu, tactu. Remedium Ecclesiast: (c) Noli circumspicere in civitatis (Mundi) nec oberraveris in patre illius, neque circumspicias speciem aenam, &c. quia ex concupiscentia quasi his exardescit, qui adeo potens evadit, uota munitio animæ succendatur & confugret.

H 3

Par-

(a) Psalm. 43. v. 20. (b) L. 2. aduersus Iustinianum. (c) 9. v. 7.

## Particula XVIII.

## De Cautela semper habenda

**O**MNI custodia serva cor tuum. (a) ad quod Quarricus (b) Pone tibi virilem ac fidelem custodiam, quæ omni custodia servet cor tuum. Dico autem Timorem DEI, qui nihil negligit, qui nullum indiscutsum intrare permittit; saepius interrogans etiam Angelum lucis: Noster es, ar Adversariorum? Undiq; enim sibi circumspicit, tanquam omni horâ cogitans circumspectionem DEI, quem sine intermissione intueri ac judicare corda hominum attendit. *Hic timor, est sanctis familiaris S. David* (c) omnium forte Electorum Nomine fatetur: Anima mea, in manibus meis semper: sive ut Chaldaeus Paraphrastes habet: Anima mea periclitatur, ac si in superficie manus meæ esset. Et S. Hieronymus: Quotidie periclitior, & quasi in manibus sanguinem meum porto. Sanctus hic Doctor (d) adeo suspecta omnia vult esse, ut non tantum pericula, sed malacia ipsa timeri debeat. Nolite, inquit, credere, nolite esse securi, licet in modum stagni fusum æquor arrideat, licet vix summa, tangentis elementi spiritu, terga crispentur:

(a) Prov. 4<sup>o</sup>. v. 23. (b) Serm. I. de S. Benedicto. (c) Psal. 118. (d) Ep. I. ad Heliod.

nagnus hic campus montes habet; intus  
nclusum est periculum, intus est hostis.  
Expedite rudentes, vela suspendite, Crux  
intennæ figuratur in frontibus; tranquillit-  
as ista, tempestas est. *Moveat & illud*  
*Ecclesiast: (a) A mane usque ad vesperam*  
*mutabitur tempus. Nè sis mane Ange-*  
*us, vesperi Diabolus; manè homo, à meri-*  
*ie brutum; manè inter probos, ad vesperam*  
*inter reprobos; manè in mundo, vesperi in*  
*urgatorio vel inferno: de die vel hodie in*  
*empsore; de nocte vel cras in æternitate!*

### Particula XIX.

### De usu temporis & occupa- tione continua.

**A**Nimus noster ob humanam inconstanti-  
am, in momenta labilis, semper quasi  
ravitat ruiturus, nisi ex parte DEI conti-  
nuè teneatur, & per quandam violentiam ex  
arte hominis attollatur. Virum sapientem  
ie momento decet otiali, vel pendere animum  
uttonitum absque directa operatione actuali,  
xterna vel interna, eaque utili vel honesta  
eterno fini subordinata, &c. Perdere unum  
momentum æternæ capax retributionis, di-  
pendiosum est; ansam ex otio tribuere hosti-  
bus in animæ ruinam vigilantibus, periculo-

H 4

sum.

(a) C. 18. v. 26.

sum. His animus corroborandus est, *inquit Cyprianus*: (a) Ejusmodi exercitationibus contra omnia Diaboli jacula firmandus: sit in manibus Divina lectio, in sensibus Dominica cogitatio, oratio jugis omnino non e esset, salutaris operatio perseveret, spiritualibus semper actibus occupemur; ut quotiescumque *inimicus* accesserit, quoties adire tentaverit; & clausum adversus te pectus inveniat, & armatum. *Noli ergo fugere laborem, ut non perdas mercedem, vel incurras periculum.* Ignis in conspectu meo semper ardebit, quem nutrit Sacerdos, (b) subiectiens ligna per singulos dies: ait DEUS per Moysen. pro Sacerdote, qui vis Christianus, à S. Isidoro Pelusiota (c) intellegitur. & à S. Joanne in Apoc. juxta illud: (d) fecit nos Regnum & Sacerdotes. *Quomodo nutritur ignis gratiae & charitatis.* S. Cyrilus Alexandr: ad illud Levitici: Nutrimenta Spiritus sunt, divina lectio, orationes assidue, sermo doctrinæ, &c. Quod quia non facitis, nolite conqueri de infirmitate carnis,

### Particula XX. De bono Exemplo.

**Q**ui dant bonum exemplum vivendo,  
 (a) L. de Zelo. (b) Levit. 6. v. 12. (c) L. 3. Epist. 75. (d) Apoc. 1. v. 6.

agendo, & patiendo. 1. Sunt Patres Virtutis. (a) Non quales sint alij, sed quales ex vobis fiant, quantum in vobis est cogitate: non solummodo qui modo sunt, sed &c, qui post, futuri sunt, quos in proposito sancto estis habituri imitatores: ex vobis enim, ex vestro exemplo, & vestra authoritate, in Religione hac (*in statu hoc*) pendere debet tota posteritas hujus vestri Ordinis sancti, &c. Vos in eo Patres, &c.